
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@nrimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 346/21.12.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: solicitarea de transmitere din domeniul public al judeţului Olt, 1n domeniul public al 
municipiului Slatina, a unei părţi din imobilul situat 1n municipiul Slatina, strada Zmeurei nr. 9B 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinta ordinară din data de 
21.12.2023. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 12545/15.12.2023 al Directiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidentă 

Domeniu Public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr. 114783/15.12.2023 al Primarului Municipiului Slatina la proiectul de hotărare; 
- raportul de specialitate nr.114792/15.12.2023 al Compartimentului Juridic, contencios; 
- Planul amplasament şi delimitare a corpului de proprietate - imobil str. Zmeurei nr. 9B; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

S latina; 
- prevederile art. 294 alin (2), alin. (5) şi alin.(7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin (14) coroborate cu prevederile art.139 alin. 1 şi 

art. 196 alin. 1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi complefările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. — Se solicifă Consiliului Judetean Olt, transmiterea unei părti din imobilul situat 1n municipiul 
Slatina, strada Zmeurei nr. 9B, jud. Olt, ce apartine domeniului public al judetului Olt, Inscris 'in Cartea 
Funciară nr. 55913 a UAT Slatina, respectiv a terenului'in suprafaţă de 3198 mp cu număr cadastral 64782, 
şi a constructiilor existente pe acesta identificate după cum urmează: 

- spălătorie - construcţie in suprafaţă construită de 54 mp 
- bazin de inot in suprafaţă construită de 88 mp 
- gospodărie anexă cu suprafaţa construită de 53 mp 
- WC in suprafaţă construită de 13 mp 
- împrejmuire cu gard metalic şi din plasă de sărmă în lungime de 288,91 ml, 

din domeniul public al Judetului Olt, in domeniul public al municipiului Slatina. 

Art.2. - (1) - Trecerea în patrimoniul public al municipiului Slatina a părtii din imobilul mentionat la art. 
1, din prezenta hotărăre, se va face pe bază de protocol care se va 'incheia 1n termen de maxim 45 de zile 
de la data adoptării de că'tre Consiliul Judetean Olt a hotărării de aprobare a transferului, intre 
reprezentantii Consiliului Judetean Olt prin grija serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judetean Olt şi reprezentantii UAT — Municipiul Slatina. 

(2) - După preluarea în patrimoniul public al municipiului Slatina a părtii din imobilul situat în 
municipiul Slatina, strada Zmeurei nr. 9B, identificat la art. 1 din prezenta hotărăre, acesta va fi inclus în 
inventarul bunurilor ce apartin domeniului public al municipiului Slatina, iar terenul în suprafaţă de 3198 
mp, se declară de uz şi interes public local şi va fi utilizat pentru amenajarea unei parcări publice 'in termen 
de 2 ani de la data semnării protocolului de predare-primire Incheiat Intre Consiliul Judetean Olt şi UAT - 
Municipiul Slatina. 



(3) - in situaţia în care UAT - Municipiul Slatina nu se respectă condiţia de preluare prevăzută 
la alin. 2, privind partea din imobilul situat 'in municipiul Slatina, strada Zmeurei nr. 9B, aceasta revine de 
drept 1n domeniul public al Judeţului Olt. 

Art.3. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Consiliul Judeţean Olt. 

--
Preşedint e,şedinţă, Contrasemnează, 

POPA 1na1 "- CoStin- Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDI 

( 

Hotărârea a fost voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 


